
U příležitosti 30. výročí 
od sametové revolu-
ce se veřejnosti opět 

otevírá nově zrekonstruovaná 
historická budova Sokolovny 
v Kojetíně, dominantní stavba 
na náměstí Republiky, chlou-
ba města, symbol národního 
cítění, vlastenectví a patrio-
tismu, o který se v minulém 
století velkou měrou zasloužili 
členové tělovýchovné jednoty 
Sokol, z nichž mnozí obětovali 
své životy v boji proti fašismu.
Budova Sokolovny v Kojetíně 
byla vystavěna ve funkciona-
listickém stylu podle návrhu 
přerovského architekta Aloise 
Pilce a slavnostně otevřena 
v roce 1928.

Postupem času prošla so-
kolovna několika stavebními 
úpravami, z nichž mnohé cel-
kovému rázu budovy bohužel 
příliš neprospěly.

Záměrem této poslední, 
zdaleka nejrazantnější, re-
konstrukce budovy, podle 
projektu Ing. Pavla Kramply ze 
Zlína, byla celková revitalizace 
kulturního domu a přilehlého 
okolí s cílem obnovy původní 
podoby historické stavby.

Sokolovna byla zbavena 
řady doplňovaných konstrukcí 
a nevhodného materiálové-
ho řešení. Z původní budovy 
zbyly jen nosné zdi, část stropů 
a konstrukce krovu. V interiéru 

budovy byla obnovena syme-
trie prostoru hlavního sálu 
adaptací pravého přísálí, včetně 
propojení oken s náměstím 
Republiky. V suterénu pod 
jevištěm byl zmodernizován 
doplňkový kulturní prostor. 
Hlavní snahou projektanta 
bylo vyhnout se novodobým 
stavebním systémům a pohle-
dovým materiálům. Hodnotné 
architektonické prvky byly 
repasovány nebo nahrazeny 
replikami. Nové interiérové 
prvky jsou tvořeny v soudobém 
designu a zapracovány nadča-
sově. Přednost dostaly materi-
ály jako ocel, přírodní kámen, 
sklo, dřevo, pohledový beton, 

přírodní kůže, textilie apod.
Venkovní omítka je ve štuko-

vé úpravě v jemně světle hně-
dém odstínu a v soklové části 
šedohnědá. Důležitým prvkem 
venkovního vzhledu je obnova 
charakteru střešní krytiny z pá-
lených tašek. Dvorní přístavba 
a nástavba na jižní straně je 
povrchově odlišena fasádním 
obkladem ve světlém odstínu.

Uliční fasádě dominuje hlav-
ní vchod lemovaný kamenným 
portálem, který je vstupní bra-
nou do kulturního domu. Zde 
se v přízemí nachází vestibul 
s barem, sál s prostorným je-
vištěm a obě přísálí. V patře je 
umístěn balkon a kavárna s ba-

rem. Na jižní stranu budovy je 
situována tělocvična, doposud 
stále plně využívaná jednotou 
Sokol. Dvorní fasáda navazuje 
na venkovní původně cvičební 
plochu areálu tehdejší sokolské 
zahrady, dnes volejbalových 
a tenisových kurtů.

Předmětem rekonstrukce 
byla i obnova bezprostředního 
okolí parkovou úpravou s po-
sezením, komunikací z žulové 
dlažby, a výsadbou zeleně 
plynule navazující na rozsáh-
lé plochy parku na náměstí 
Republiky.

Celá budova je funkčně 
rozdělena na část pro kulturní 
a spolkový život. Konají se zde 
plesy, divadelní představení, 
krajská divadelní přehlídka, 
koncerty, hudební festivaly, 
svou činnost zde také vyvíjí 
i místní zájmové umělecké 
soubory – Hanácká beseda, 
Kordulka, Sluníčko, Hanácká 
scéna, Mimoni, Lucky While 
a Cantas. Část sokolovny je 
nadále využívána pro sportovní 
činnost v tělocvičně TJ Sokol 
Kojetín.

Veřejnosti se v letošním roce, 
v roce výročí sametové revolu-
ce, opět otevírá dílo, které bude 
po dlouhá léta sloužit všem 
generacím, bude místem setká-
vání a centrem společenského, 
kulturního i sportovního dění 
v Kojetíně a okolí.

Sokolovna je znovu ozdobou Kojetína


